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8225-0001
8165-0001

ПРО&КН РЕ3Ь&ОВЫЕ СО ВСТАВКАМИ С ПОЛНЫМ
,ПРОФНЛЕМ ДЛЯ ТРУ&НОJII ЦИЛИНДРИЧЕСКОА

РЕ3Ь&Ы ДИАМЕТРОМ от 1/&" до .."

, Конструкция и ОСН08ные размер ..

, S~rew plug-gauges with full-from insetts for
pipe cylindrical threads from 1/8" ир to 4"

nominal diameter.
Construction алd basic sizes

ГОСТ
18922-73

Взамен
МН 775-'"

nостаН08пением ,rocYAapcTBeHHoro комитета стандартов Совета Министров ССС,
от 25 и'lOня 1973 r. Н! 1546 срок деЙСТ8ИЯ устаН08пен

с 01.01.197" r.
до 01.01.198" r.

НесоБПlOдение стандарта преспедуется по закону

1. Настоящий стандарт распространяется на пробки резьбовые
Для контроля трубных цилиндрических резьб по ГОСТ 6357-73.

2. Конструкция и основные размеры пробок ПР, У-ПР, У-НЕ,
К-НЕ, КИ-НЕ должны соответствовать указанным на черт., 1
и в табл. 1.

ti

Издание Официап ..ное

... Размер для справок.

Черт. 1

*
Перепечатка воспрещена

Переиздание. Май 1979 г.

©ИЗДдТельсТ1ВО сТа>ндаРТО8, 1'979



Стр. 2 rOCT 18922-73

Размеры
Обозначение пробок

Контрольные калнбры
Применяемость

Калибры tL1
пр ,у-пр У-НЕ

с, rz:: tL1 :r:К-НЕ КИ---FI Е t:: :r: :r: I
, J>. I I I :s:

t:: ;:" ;:" :.: :.:

8225-0001 8265-0001 8265-0101 8265-0201 8265-0301 - - - - --
8225-0002 8265-0002 8265-0102 8265-0202 8265-0302 - - - - --
8225-0003 8265-0003 8265-0103 8265-0203 8265-0303 - - - - _-
8225-0004 8265-0004 8265-0104 8265-0204 8265-0304 - - - --
8225-0005 8265-000'5 8265-0105 8265-0205 8265-0305 - - - --
8225-0006 8265-000.6 8265"0106 8265-0206 8265-0306 - - - - --
8225-0007 8265-0007 8265-0107 8265-02{}7 8.265-0307 - - --
8225-0008 8265-0008 8265-0108 8265-0208 8265-0308 - - - - --
8225-0009 8265-0009 8265-0109 8265-0209 8265-0309 - - - --
8225-0010 8265-0010 '8265-0110 8265-0,210 8265-0310 - - - - --
8225-0011 8265-0011 8265-0111 8265-0211 8265-0311 - - - --
8225-0012 8265-0012 8:265-0112 8265-0212 8265-0312 I

- - - - --
8225-0013 8265-0013 8265-0113 8265-0213 8265-0313 - - - --
8225-0014 8265-0014 8265-0114 8265-0214 8265-0314 - - - - --
8225-0015 8265-0015 8265-0115 8265-0215 8265-0315

:2



rOCT 18922-73 Стр. 3

Таблица г
в мм

Резьба L Масса, кг
дет. 2.'",'" . '" Рfчка ПО'"

, ......
:11 ... ОСТ'" с о. ......
.о ... 1:: "''' 14748-69'" . Наружный D I:::j~., о: ПР, .' .rL3 1 • _"-1...
'" "-:а е (/) диаметр У-'-ПР "-1"-1:r:: ;:" "-1"-1:r::="':0: ... d :r:::r::1 :r::r:1:о::о!"" ' ,,- ь, 6бозначен~е'" I 1::;: 0.- 1 '::;:o~~ '" .. а:r::c.. .. :r,= »:.::.: 1:: »:.::.: деталей

~ 28 . 0,907 9,728 66 61 8 0,026 0,024 8054-00]2--
~ ]9' . 13,157 79. 72 10 0,036 0,030 8054-ОО1З1,337
~ 16,662 90 83 13 0,069 0,059 8054-0014- C>I

__.!Е.. 20,955 , 0,130 ()ff109
105 96 16 ~ 8054-0015\о

__§J!_ 22,911 0,'139 0,113 '"14 1,814 --_- -- !--

~ 26,441 0,213 0,174 ::;i
118 107 20 u 8054-00.16.и: 30,201 0,240 0,187 -..- - -- ~1 33,249 0,358 0,283 Q)-- 1,23 111 24 "'( 8054-0017

~ 37,897 0,401 0,304 <)
=:-- -- -- ::

~ 41,910 0,538 0,429 v
.134 122 :r

'"~ 11 2,309
44,323 0,572 0,447

'"-- -- о
1 1/2 47,803 0,666 0,468 10

О
1 3/4 53,746 28 0,778 0,512 8054-0018

138 122
2 59,614 0,892 0,560--
2 1/4 65,710 1,019 0,660

з



СТР;- 4 rOCT 18921-73

Размеры
Обозначение пробок

Применяемость
Контрольные калибры

'1

Калибры IН, щ
ПР .. "-1 Щ :r:

У-ПР К-НЕ КИ-НЕ с: :х:: :r: 1
о. I 1 1 :s:, t:: ;:" ;:" :.: :.:

822(i-OOI6. 8265-0016 8265-0116 8265-0216 8265-,0316 - - - --
8225-0017 8265-0017 8265-0117 8265-0217 8265-0317 - - - --
8225-0018 8265-0018 8265-0П8 8265-0218 8265-0318 ·1--- - - - -'-1

8225-0021 8265-0021 8265-0121 8265-0221 8265-0321 -1f-- - -
18225-0019 8265-0019 8265-0119 8265-0219 8265-0319 - - - - --
8225-0022 8265-0022 8265-0122 8265-0222 8265-0322 -- ____ 1

8225 с0020 8265-0020 8265-0120 8265-0220 8'265-0320
При м е ч а н и е. Допускается применение ручек исполнения 2 по

ГОСТ 14748-69.

При м е р у с л о в н о г о о'б о з н а ч е н и я пробки ПР дЛЯ
контроля резьбового отверстия с правой резьбой труб. 1///:

Пробка 8225-0002 ГОСТ 18922-73

То же, прием ной проходной пробки П-~Р:

Пробка 8225-002 п-пр ГОСТ 18922-73

3. Конструкция. и основные размеры вставок ПР, У-ПР,
У-НЕ, l\-HE, КИ-НЕ должны соответствовать указанным на
черт. 2 и в табл. 2.

4. Исполнительные размеры резьбы калибров в зависимости от
класса точности контролируемого отверстия назначаются по ГОСТ
6357-73 и ГОСТ 2533-54. '

5. Центровые отверстия - по ГОСТ 14034-74 .

. '..



в мм

rOCT 18922-73 Стр. 5

Продолжение тбл. 1

Резьба ,L Ма·сса. кг дет. 1.'".", ~~ Рfчкаi ПО~ '" ." осто ~ ......з ...
t:: "'" 14748-69

'" '" Наружный D "I1r:'" . '" ПР, •• "-1 1 C.J
о: "-2 о CI) Д"'dметр у-пр "-1"-1:I: » rJrJ:r::!:~::;. ",.

ь, :r::I:1 :r::I:1=а.-:.:;: u- Обозначениеo~S2 "'", " 1 '::;: ~- 1 13:
:r:"-,,, ::то: , а. ;:,,:.::.: t:: »:.::.: деталей

2 1/2 75,184 138 122 1,372 0,832 .....-- --
2 3/4 81,534 1,691 0,902 r-:,______,_ Q)

O::(~
3 87,884 1,890 0,997 Q) •-- :;::'"
3 1/4 11 2,.309 93,980 32 2,175 1,085 :::'0 8054-0019

Q)'"--- 142 127 ::rf- "3 1/2 100,330 2,361 1,'152 t<I •
::::;(- ",U

3 3/4 ]06,680 2,690 1,219 о
'о--- --- о4 • 1]3,030 2,890 1,346

L
.

При и е ч а н и е. Фаска 0,5 S показана условно и определяется в зависи- /
мости от величины шага S. Заходвые нитки должны быть срезаны до полной
ширины витка.

Черт. 2

, 5



Стр. 6 rOCT 18922-73

Обозначение вставок Резьба

I
"
.о ' ".",'''' "-

пр у-пр У-НЕ К-НЕ ~~~ о'"КИ-НЕ ,," ~:::
~.:s: с::. u '"o;z<u'2i " о:t::t: ::c::~; ::r ...

8225-0001/001 8265~0001/001 8265-0101/001 8265-0201/001 8265-0301/001 1/8 28

8225-0902/001 8265-0002/001 8265-0102/001 8265-0202/001 8265-0302/001 1/4
19

82~5-0003/001 8.265-0003/001 8265-0103/001 8265-0203/001 8265-0303/001 3/8 -
822.5-0004/001 8265.0004/001 8265-0104/001 8265-0204/001 8265-0304/001 1/2
8225-0005/001 8265-0005/001 8265-0105/001 8265-0205/001 8265-0305/001 5/8

14
8225-0006/001 8265-0006/0Щ 8265-0106/001 8265-0206/001 8265-0306/001 3/,\
8225-0007/001 8265-0007/001 8265-0107/001 8265-0207/001 8265-0307/001 7/8 -
8225-0008/001 8265-0008/001 8265-0108/001 8265-0208/001 8265-0308/001 1

8225-0009/001 8265-0009/001 8265-0109/001 8265-0209/001 8265-0309/001 1 1/8

8225-0010/001 8265-0010/001 8265-0110/001 8265-0210/001 8265-0;310/001 1 1/4
8225-0011/001 8~65-00I1/001 8265~O111/001 8265-0211/001 8265-0311/001 1 3/8
8225-0012/001 8265-0012/001 8265-0112/0Ql 8265-0212jМI 8265-0312/001 1 1/2
8225-0013/001 8265-0013/001 8265-0113/001 8265-0213/001 82Q5-0313/001 1 3/4
8125-0014/001 8265-0014/001 8265-0114/001 8265-0214/001 8265-0314/001 2

8225-0015/()01 8265-0015/001 8265-0115/001 8265-0215/001 8.265-0315/001 2 1/4 11

8225-0016/001 8265-0016/001 8265-0116/001 8265-0216/001 8265-0316/001 2 1/2

8225-0017/001 8265-0017/001 8265-0117/001 8265-0217/001 8265-0317/001 ~
8225-0018/001 8265-0018/001 8265-0118/001 8265-0218/001 8265-0318/001 3

8225-0021/001 8265-0021/001 8265-0121/001 826~O221/001 8265-0321/001 .3 1/4
8225-0019/001 8265-0019/001 8265-0119/001 8265-0219/001 8265-0319/001 3 1/2
8225-0022/001 8265-0022/001 8265-01.22/001 8265-0222/001 8265- 03222 001 3 3/4

8225-00,20/0018265-0020/0018265-0120/001 8265-0220/001 8265-03201001 4

Размеры

При м е р у с л о в н о г о о б о з н а ч е н и я проходной встав-
ки ПР дЛЯ контроля резьбового отверстия с правой резьбой
труб. 1//1:

Вставка 822,5-0002/001 ГОСТ 18922---,73
То же, приемной проходной вставки П-ПР:

Вставка 8225-0002/001 л-лр ГОСТ 18922-73
6



rOCT 18911-73 Стр. 7

Таблица 2
в мм

Резьба L 1 Масса, кг

d,

1- ·
"-1 (пред. h У-НЕ,

Щаг Наружный ПР, tLI"-1:r: ПР, t:SrJ':r: 1, ОТКд. ПР ПР, К-НЕ,S диаметр У-ПР :r::r: 1 У-ПР, :r::r:1 по сз) У-ПР
d ' 1 13: 1 '::. КИ-НЕ

;:"':'::': ;:,,:.::.:

0,907 9,728 26 21 10 5 4 4 1,0 0,006 0,004-- -- -- -- -- -- -- --
13,157 33 26 5 6 0,016 0,010

1,337 -- 14 7 -- 1,4
16,662 35 28 6 8 0,029 0,019-- -- -- -- -- -- -- --
20,955

7 11 0,060 0,039
41 32 18 --

1,814
22.,911

9 -- 1,9 0,069 0,043-- -- --
26,441

8 15 0,113 0,074
47 . 36 20 --

--- 30,201 -- -- -- 0,140 0,087-- -- --
33,249

9 18 0.208 0,133
54 42 \ --

37,897 -- 0,251 ,0,154-- \24 -- _-
41,910 0,318 0:209

i . 58 46
44,323 0,352 0,227-- _- --
47,803 0,446 0,248
53,746 41 0,558 0,292

62 46
59,614 28 0,672 0,340

2,309, 65,710 12 10 2,3 0,799 0,440'--
75,184 68 52 1,082 0,542- -- --
81,534 1,401 0,612
87,884 1,600 0,687
93,980 72 52 32 24

1,885 0,795
100,330 2,071 0,862,
106,680 2,400 0,989
113,030 2,600 1,056

/

7



Стр. 8 rOCT t8922-73

6. Технические требования- по ГОСТ 2016-68,
7. Размеры, не указанные на черт. 2, принимаются по конструк-

тивным и технологическим соображениям.
8. Маркировать - по ГОСТ 2016-68 с добавлением последних

четырех знаков обозначения пробки и вставки (без дроби) раз-
мером от %".

,. '.

'} .:

,';

•



__ --т".------~---------===~""""'====----
Группа Г28

1

Изменение N2 1 ГОСТ 18922'-73 Пробки резьбовые со вставками с полным
профнлем для трубиой цилиндрической резьбы днаметром от 1/8" до 4". Конс,
трукuия Н основные размеры,
Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 11.06.81
J(I 2902 срок введения устаноgяен

с 01.09.81

По всему тексту стандарта заменить обозначение шага резьбы: S на Р.
Наименование стандарта. Заменить размер: 1/8" на 1/16'"

(Продолжение СМ. СТР. 126)

125



(Продолжение изменения к гост 18922-73)
Пункты 2, 3. Заменить обозначения пробок и вставок: у-пр на КПР-ПР.

~-HE на КНЕ-ПР, К-НЕ на КНЕ-НЕ;
таблицы 1, 2. Графа «Реэьбаэ. Заменить слова: Номинальный размер,

дюймы» на «Обозначение размера резьбы», <Число ниток на 1"» на «Число ша-
гов на длине 25,4 мм».

Таблица 1. Графу «Обозначение пробою изложить в новой редакции; таб-
лицу 11дополнить новым обозначением размера резьбы - 1/16:

(Продолжение см. ст. 127)



(Продолжение изменения к ГОСТ 18922-73}

060значение пробок

I кпг--пт

Контрольные ка.llиб,ы Обсаначение
размера

КалнС\,ы I КНЕ-ПР I I Jlезьбыпр
КНЕ-НЕ кис нв

8225-0023 8265-0023 8265-0123 8265-0223 ·8265-0323 1/16
8225-0024 8265-0024 8265-0124 8265-0224 8265-0324 1/8
8225-0025 8265-0025 8265-0125 18265-0225 8265-0325 1/4

8225-0026 8265-0026 8265-0126 8265-0226 8265-0326 3/8

8225-0027 8265-0027 8265-0127 8265-0227 8265-0327 1/2

8225-0028 8265-0028 8265-0128 '8265-0228 8265-0328 5/8

8225 ()О29 8265-0029 8265-0129 8265-0229 8265-0329 3/4

8225-()()31 8265-0031 8265-0131 8265-0231 8265-0331 7/8

8225 0032 8265-0032 8265-0132 8265-0231 8265-0332 1

8225-0033 8265-0033 8265-0133 8265-0233 8265-0333 1 1/8

8225-0')34 8265-0034 8265-0134 8265 0234 8265-0334 1 1/4

8225-0035 8265-0035 8265-0135 8265-0235 8265-0335 1 3/8

8225-0036 8265-0036 8265-0136 8265-0236 8265-0336 1 1/2

81225 0037 8265-0037 8265-0137 8265 0237 8265-0337 1 3/4

8225-0038 8265-0038 8265-0138 82615~0200 8265-0338 2

8225-0039 8265-0039 8265-0139 82165----0239 8265-0339 2 1/4

8225-0041 8265-0041 8265-0141 8265-0241 8265-0341 2 1/2

8225-0042 8Q65-0042 8265-0142 8265-0242 8265-0342 2 3/4

8225 0043 8265-0043 8265-0143 8265-0243 8265-0343 3

8225-0044 8265-0044 8265f-.-.Ol.и 8265-0244 8265-0344 3 1/4

8225-0045 8265-0045 8265-0145 8265-0245 8265-0345 3 1/2

8225-0046 8265-0046 8265-0146 8265-0246 8265-0346 33/4

8225-0047 8265-0047 8265-0147 8265-0247 8265-0347 4

(Продолжение см. сгр, 128)

127



(Продолжение изменения к гост 18922~73)
Таблицу 1 для размера резьбы 1/16 дополнить значениями:

Резьба L Масса, кг

Поз. 2.
'" Поз. 1. Ручка ПО.. '" щ

'" '" '" "-1 Вставка ГОСТ
" '" '" :r:: :r: 14748-69:>; '"'"

.. 1 I.. .. '" "-1 "-1

'" '" :>;

'" о. :r: D
о. :r::

'" '" з; t:: :.: 1:: :с~ '" I !'" а: а:'"
.. '" о. о.е- :3 :z5 е 1::t>J 1:: 1::0.1 Обознач.ение деталей!!:Z5 0:11 Q" '" I:r: I:r:!Е :.: :.:~~ ",:>;

ь, » "-11 "-11"", ".... .. '" ~ :r::s: ~ :r:::s:"'., '" -О'" ;т~ а '" с :.::.: 1::: :с:.::r::

1О6 28 0,907 7,723 66 61 8 0,026 0,024 Обозначе- 8054-0012
ние дет, I
см. табл. 2

Пункты 2, 3. Пример условного обозначения. Заменить слова: «резьбового
отверстия с правой резьбой труб. У/'» на «внутренней резьбы правой G 1/4'»,
еПробка 8225-0002» на «Пробка 8225-0025»; «Вставка 8225-0002/001» на
«Вставка 8225-0025/001»;

пример условного обозначения пробки и вставки п-пр исключить,
Пункт 3, Таблица 2. Графу «о:бозначение вставок» изложить в новой редак-

ции; таблицу 2 дополнигь новым обозначением размера резьбы - 1/16:

(П родолжение САС. сгр. 129)

128



(nРОдОАжеkие изменения к tD~t 18922-1$)
',(1)

.~

- .. -.. -
Обозначение вставок

"

I I KHE-~~. __ j j -
Обозначение размера

пр _ кпр-пр КНЕ-НЕ ки=нв резьбы

"
.._ ~

8225-0023/001 8265-0023/001 tl265-0 123/001 8265-0223/001 8265-0323/001 1/16
" - ..

8225-0024/001 8265-0024/001 2265-0124/001 8265-0224/001 8265-0324/001 1/8

8225-0025}001 8265-0025/001 8265-0 125/0Q1 8265-0225}001 8265-0325/001 1}4

8225-()()26}OOI 8205-0026/001 8265-0126/001 82б5-0226/001 8265~2б/ООI 3/8

8225-0027/001 8265-0027/001 8265-0127/001 8265-0227/001 8265-0327/001 1/2

8225-0028/001 8265-0028/001 8265-0 128}001 8265-0228}001 8265-0328/001 5/8

8225-0029/001 8265-0029/001 8265-0129/001 8265-02291001 8265-0329/001 3/4

8:225-0031/001 8265-0031/001 8265-0131/001 8265-0231/001 8265-0331/001 7}8

8225-0032/001 8265-0032/001 8265-0132/001 8265-0232/001 8265-0332/001 1

8225-0033/001 8265-0033/001 8265-0 13~/001 tl265-0233/00 1 8265-0333/001 1 1/8

8225-0034/001 8265-0034/001 8265-0134/001 8265-0234/00З 8265-0334/001 1 1/4

8225-0035/001 8265-0035/00 1 2265-01 'J!JjOOl 8265___:0235/001 8265-0335/001 1 3/8

(Продолжение СМ. СТР. 130)



-с..>
О

(Продолжение изменения 1( ГОСТ /~922-73)
Продолжение

Обозначение вставок

I I I I
Обо зиаченче размера

ПР КПР-ПР КНЕ-ПР КНЕ-НЕ КИ-НЕ резьбы

8225-0036/00 I 8265-0036/001 8265-0136/001 8265-0236/001 8265-0336/00 I 1 1/2
о"~

8225-0037/00 I 8265-0037/001 8265-0137/00 I ' 8265-0237/00 I 8265-0337/001 1 3/4

8225-0038/001 8265-0038/001 8265-0138/001 8265-0238/001 8265-0338/001 2

--- . .- . -- ,,_

8225-0039/00 I 8265-0039/001 8265-0139/001 8265-0239/001 8265-0339/001 2 1/4

B225-0041/0.Q!______ 8265-0041/001 8265-014 1/00 1 8265-0241/001 8265-0341/001 2 1/2

8225-0042/001 8265-0042/001 8265-0 142/0С i 8265-0242/001 8265·-0342/001 2 3/4_,

/j225-004З/00 1 8265-0043/001 8265-0143/001 8265-0243/001 8265-0343/001 3

8225-0044/00 I 8265-0044/001 8265-0144/001 8265-0244/001 8265-0344/001 3 1/4
__ о - _.~~- -

8225-0045/00 I 8265-0045/001 8265-0145/001 8265-0245/00 I 8265-0345/001 3 1/2
- _,

8225-0046/001 8265-0046/001 8265-0146/00 I 8265-0246/001 8265-0346/001 3 3/4

8225-0047/0Щ 8265-0047/001 8265-0147/001 8265-(Щ' 7(ОО! 8265-\);31 7/001 4

(Продолжение см. стр./31)



(Продолжение изменения к ГОСТ 18922-731
Таблицу 2 для размера резьбы 1/16 дополнить значеииями:

Резьба L I 1 Масса. кг

QJ

W в: w.. '" ... rz::"- :: -г:
QJ '" е, ::r:: ~ с ::r::
::1 '" ... I 1 I" " "'" '" ~ ~ "-1 • f<,;
"- '" " с, ::r:: ::r:: '" ::r::" с,

" ПР о... "' 1:: ::.:: :.: '" :.::: о '" 1:: ё- 1::
ь, ':: 1 о: 1 о: с 1 о:о; .. :;: о. с, с,

". 3 " t:::: t::::"-1 1:: I::Щ .;
1:: t::::t<:l"э 0::1 с, * I:r: ,:::: '" I:r:"'с :.: :.: с, :.:".о ",::1 .. в-, t<:ll "-11 " ЩIо" ".... '" с:о. r:C :r::s: о: :r:::s: ~ о: :r::s:с .. " . '"0,,- ::r~ а :r:: 1:: :.::.: 1:: ::.:::.: ..; t:::: :.::.:

1/161 28 1 0.90717.72з1 26 1 21 10 5 141 4 11.01 0,0061 0,004
(ПpoaOll3lCeHue CJC.стр. 1821



{Продолжение изменения IC гоет 1-89!l2-73')
Пункт 4 нзложить В новой редакции: .:
«4. Допуски резьбы калибров - по гост 253~-79».
Пункт 5. Заменить ссылку: гост 14034---6& на гост 1.w34~7.4.
Стандарт дополнить новым пунктом - 9:
«9. Масса пр060К и вставок указана ориентировочно>.

(ИУС N2 8 1981 г.)


